СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  НОВОНИКОЛАЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

  КУПИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

шестой  сессии четвёртого  созыва

28.01.2011                                                                                                        № 23
 ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ  ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ В СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ   НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Совет депутатов Новониколаевского сельсовета  решил:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов  Новониколаевского сельсовета (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Новониколаевского сельсовета в информационном  бюллетене "Муниципальные ведомости»

3. Настоящее решение вступает в силу, после официального опубликования.

Глава Новониколаевского сельсовета                                     Н.В. Леонова
                                                                                        Приложение № 1

                                                                   к решению сессии Совета депутатов

                                             Новониколаевского сельсовета

                                        от 28.01.2011  № 23
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Новониколаевского  сельсовета

1. Общие положения.

        1. Настоящее Положение  в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008г № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе   нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов» устанавливает  порядок проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов, и проектов нормативных правовых актов, в установленном порядке внесенных в Совет депутатов.

 2.Для целей настоящего Положения под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в  Совете депутатов (далее - антикоррупционная экспертиза) понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов с целью их последующего устранения, а также на предупреждение включения в проекты нормативных правовых актов указанных положений.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

- постановлений (решений)  Совета депутатов нормативного характера;

- проектов постановлений нормативного характера внесенных в установленном порядке в  Совет депутатов.

II. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге законодательства, а также по поручению Председателя  Совета депутатов,  заместителя Председателя  Совета  депутатов.

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Регламентом Совета депутатов.

6. Антикоррупционная экспертиза проводится комиссией по социальным и экономическим вопросам  Совета депутатов.

7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится согласно Методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 "Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы в сроки, установленные Регламентом  Совета депутатов.

9. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта составляется заключение, в котором указываются:

-основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

-реквизиты нормативного правового акта (наименование вида нормативного правового акта, дата подписания, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);

-выявление положение нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявлений коррупции ( с указанием структурных единиц нормативного правого акта);

-перечень выявленных коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупционных факторов.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, соответствующий вывод отражается в заключении.

10. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта отражаются в заключении (справке).

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, соответствующий вывод отражается в заключении (справке).

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта выявлены положения, способствующие созданию условий для проявленимя коррупции, заключение (справка) должно (должна) содержать указание на такие положения (с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта), а также перечень выявленных коррупционных факторов.

11. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы, подлежат доработке и  повторной  антикоррупционной экспертизе.

12 Проекты нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим  Положением не выносятся на рассмотрение Совета депутатов.

13. Повторная  антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

 14. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных  нормативных правовых  актов, предусмотренные п.3 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте администрации с указанием срока их размещения. При этом срок размещения не может составлять  менее 3 дней.

 15. В случае поступления в Совет заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекты  муниципальных правовых актов вносят в Совет депутатов с приложением поступивших заключений по результатам независимой  антикоррупционной экспертизы.